
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-119

L'anno 2016 il  giorno 29 del mese di Aprile il  sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO,  AI  SENSI   DELL’ART.   36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016  AD  ALPHA  SYSTEM  CON  SEDE  IN  GENOVA  (COD.BEN.  54380  -  P.IVA 
02254350990)  DI  UN  INTERVENTO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  PRESSO  LA 
SCUOLA PRIMARIA GARIBALDI IN VIA BOLOGNA 6 A PER L’ IMPORTO DI € 400,00 
OLTRE € 10,00 PER GLI ONERI DELLA SICUREZZA ED OLTRE IVA AL 22% ( CIG. 
ZD0198BEBE) 
AFFIDAMENTO  -  AI  SENSI  DELL’ART.22  DEL  REGOLAMENTO  A  DISCIPLINA 
DELL’ATTIVITA’  CONTRATTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -ALLA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  PULIRELLA  (COD.  BENEF.  33114  -  P.IVA 
03302130103) DI INTERVENTI DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO DI STORIA NATURALE 
DORIA PER L’IMPORTO DI € 70,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG. ZB018E3998)

Adottata il 29/04/2016
Esecutiva dal 09/05/2016

29/04/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-119

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 AD ALPHA SYSTEM CON SEDE IN GENOVA (COD.BEN. 54380 - P.IVA 
02254350990) DI UN INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA GARIBALDI IN VIA BOLOGNA 6 A PER L’ IMPORTO DI EURO 400,00 OLTRE 
EURO  10,00  PER  GLI  ONERI  DELLA  SICUREZZA  ED  OLTRE  IVA  AL  22%  (  CIG. 
ZD0198BEBE) 
AFFIDAMENTO  -  AI  SENSI  DELL’ART.22  DEL  REGOLAMENTO  A  DISCIPLINA 
DELL’ATTIVITA’  CONTRATTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -ALLA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PULIRELLA (COD. BENEF. 33114 - P.IVA 03302130103) 
DI INTERVENTI DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO DI  STORIA NATURALE DORIA PER 
L’IMPORTO DI EURO 70,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG. ZB018E3998)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 Codice dei Contratti “;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-il Decreto Ministero dell’Ambiente 13 dicembre 2013 sui “aggiornamento criteri ambientali mini-
mi della attrezzature elettriche ed elettroniche per ufficio “
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-La Delibera C Consiglio Comunale n° 32 del 10/7/2015, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2015/2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno dell’1/3/2016, pubblicato sulla G.U. n.  55 del 07/03/2016, 
con il quale è stato differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2016, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso   che con atto datoriale Prot. n. 99222 in data18.03.2016 la Direzione scuole e Politiche 
Giovanili ha autorizzato la Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali all’individuazione dei for-
nitori per l’esecuzione di pulizie straordinarie presso i Nidi Infanzia, Scuole Infanzia, Primarie e Se-
condarie di primo grado mettendo a disposizione una spesa complessiva di € 15.339,74 IVA inclu-
sa;

Dato atto che è pervenuta da parte della predetta Direzione Scuola e Politiche Giovanili la   richiesta 
di pulizia e sanificazione dei davanzali, con rimozione di guano e carcasse ,  presso la scuola prima-
ria Garibaldi in Via Bologna 6 A;

Considerato che, stante l’urgenza, si   proceduto ad effettuare un’indagine di mercato fra n. 3  im-
prese specializzate nel settore (Alpha System - Coopservice -Pulirella)  a fronte della quale è perve-
nuto  un solo preventivo di massima presentato da Alpha System   per l’importo di   € 400,00 oltre  
IVA; 

Rilevato che:
- il prezzo offerto e si ritiene congruo in considerazione della tipologia delle prestazioni richieste;
 -  la spesa predetta rientra nel limite di €. 40.000,00 entro il quale – ai sensi di quanto previsto  
dall’art.  36, comma 2, lettera a, del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in 
economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss. mm. ii – è consentito l’affidamento diretto;
- l’importo risulta inoltre inferiore alla soglia di 1.000 euro entro la quale l’art . 1 comma 450 della 
L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 502 della L. n. 208/2015 consente l’acquisto diretto al 
difuori della procedura MePa

Ritenuto quindi di affidare ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 
50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.26/2008 in data  15.4.2008 ad  ALPHA 
SYSTEM (COD.BEN.  54380 -  P.IVA  02254350990)  l’intervento  di pulizia  e  sanificazione  dei 
davanzali presso la scuola primaria Garibaldi in Via Bologna 6 al prezzo di € 400,00 oltre € 10,00 
per gli oneri della sicurezza ed oltre IVA AL 22% (CIG. ZD0198BEBE);

Rilevato inoltre che il Museo di Storia Naturale Doria ha manifestato la necessità di un servizio di 
pulizia dei servizi igienici nei giorni festivi a causa dell’incremento di afflusso di pubblico in con-
comitanza con la mostra”Spiders”; 

Dato atto che, per il servizio di pulizia presso i civici Musei nel periodo 1/4-30/4/2016, incluso il  
Museo Doria, è in essere un contratto con Pulirella soc. coop. soc. a r.l., (COD. BENEF. 33114 - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.IVA  03302130103)  assegnato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016-152.2.0-82  in  data 
18.03.2016 per l’importo di € 16.575,00 oltre IVA; 

Rilevato che, per gli interventi richiesti la predetta Pulirella ha presentato un preventivo di massima 
di € 70,00 oltre IVA;

Considerato che tale importo si ritiene congruo in relazione alla tipologia dei servizi richiesti e rien-
tra nei limiti di variazione contrattuale di 1/5 previsto dall’art. 22 del Regolamento a disciplina del-
l’attività contrattuale del Comune di Genova;

Ritenuto quindi opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del  Comune di  Genova , alla Società Pulirella gli interventi  in oggetto al prezzo sopra 
indicato; 

Visto l’art. 88 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 88 del 09.12.2008;

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale in relazione all’intervento presso la scuola primaria 
Garibaldi e carattere commerciale in relazione al servizio presso il Museo Doria;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e  dal Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi  
del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 
15.4.2008 e ss.mm.ii.  all’affidamento diretto ad  ALPHA SYSTEM (COD.BEN.  54380 - P.IVA 
02254350990)  l’intervento  di  pulizia  e  sanificazione  dei  davanzali  presso  la  scuola  primaria 
Garibaldi in Via Bologna 6 al prezzo di  € 400,00 oltre € 10,00 per gli oneri della sicurezza ed oltre 
IVA AL 22% ( CIG. ZD0198BEBE);

2) di impegnare  la somma complessiva di € 500,20 (di cui € 400,00 imponibile - € 10,00 per gli 
oneri della sicurezza - € 90,20 per IVA al 22%)   prelevandola dai fondi già impegnati  a bilancio 
2016 con determinazione dirigenziale n. 146.4.0/264 del 27/11/2015  al Capitolo 16431 c.d.c. 1140 
“Ristorazione scolastica - Servizi ausiliari per la scuola”, p.d.c. 1.3.2.13.2. codice Siope 1314 (ser-
vizi ausiliarie spese di pulizia) (imp 2016.6837),  previa riduzione di stesso importo della prenota-
zione 2016.2011 (mimp.2016.2011.1);

3) di affidare, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento  a disciplina dell’attività  contrattuale del  Co-
mune di Genova, alla Cooperativa Sociale a r.l. Pulirella Cod. Benef. 33114 -P.IVA 03302130103) 
gli interventi di pulizia presso il Museo di Storia naturale Doria al prezzo di € 70,00 oltre IVA al 
22% (CIG ZB018E3998); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere all’impegno a bilancio 2016 della somma di € 85,40 di cui € 70,00 imponibile ed € 
15,40 per  IVA al  22%   al  capitolo  che  verrà  iscritto   in  corrispondenza  dell’attuale  capitolo 
1009.c.d.c 50.208” Servizi Generali- servizio di pulizia strutture comunali “ codifica piano dei conti 
integrato U 1.3.2.13.2 e Siope 1314 - Area Commerciale (imp. 2016.6838); 

5) di dare atto che le spese predette non possono essere frazionate in quanto  trattasi  di  servizi  in-
dispensabili  per   consentire  il   regolare  espletamento   dei compiti   istituzionali   da parte  degli 
uffici/scuole comunali;

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale in relazione all’intervento presso la scuola 
primaria Garibaldi e carattere commerciale in relazione al servizio presso il Museo Doria;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-119
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
AD ALPHA SYSTEM CON SEDE IN GENOVA (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) DI 
UN  INTERVENTO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA 
GARIBALDI IN VIA BOLOGNA 6 A PER L’ IMPORTO DI E 400,00 OLTRE E 10,00 PER GLI 
ONERI DELLA SICUREZZA ED OLTRE IVA AL 22% ( CIG. ZD0198BEBE) 
AFFIDAMENTO  -  AI  SENSI  DELL’ART.22  DEL  REGOLAMENTO  A  DISCIPLINA 
DELL’ATTIVITA’  CONTRATTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -ALLA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PULIRELLA (COD. BENEF. 33114 - P.IVA 03302130103) 
DI INTERVENTI DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO DI  STORIA NATURALE DORIA PER 
L’IMPORTO DI E 70,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG. ZB018E3998)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


